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삼례동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-27 예산액 472,245,000

제2021학년도 삼례동초등학교 학교회계 세입,세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2021학년도 삼례동초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 472,245,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

2김전승 2022년 01월 28일 14시 34분 12초 전라북도교육청 삼례동초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 441,147 400,139 41,008

1.지방교육자치단체이전수입 441,147 400,139 41,008

1.교육비특별회계전입금수입 441,147 400,139 41,008

1.교육비특별회계전입금 441,147 400,139 41,008

1.학교운영비전입금 199,146 199,146 0

2.목적사업비전입금 196,868 165,304 31,564
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비(기본급등)

 : 1,957,000원 * 1교 =
1,957,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가 지원(초)

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가 지원(유)

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 790,000원 * 1교 =
790,000

(성립전_3추)2021.5차 학교스포츠클럽활동비 :

 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비(3차 2회

분) : 1,811,000원 * 1교 =
1,811,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)교육복지 학생지원 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원 : 2,080,000원 * 

1교 =
2,080,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원(유) : 240,000원 

* 1교 =
240,000

(성립전_3추)2021년 유치원 방과후 과정 담당인력 인

건비(퇴직금 포함) : 3,294,000원 * 1교 =
3,294,000

(성립전_3추)직영통학버스 운영비 부족분 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비(4차) : 

1,152,000원 * 1교 =
1,152,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

3.방과후학교활동비지원금 18,300 15,900 2,400
(성립전_3추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

4.돌봄활동운영비지원금 16,620 12,320 4,300
(성립전_3추)초등돌봄교실 추가운영비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

5.누리과정비지원금 9,438 7,098 2,340
(성립전_3추)유치원방과후과정 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_3추)유치원방과후과정(교육과정) : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

6.기타학부모부담지원금 775 371 404
(성립전_3추)하반기 특수교육대상자 통학비 : 

404,000원 * 1교 =
404,000

2.자체수입 17,715 18,270 -555

1.학부모부담수입 16,967 17,710 -743
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 16,967 17,710 -743

1.급식비 16,967 17,710 -743

1.급식비 16,967 17,710 -743 교직원급식비 : -653,000원*1교= -653,000

초등우유급식비 : -90,000원*1교= -90,000

2.행정활동수입 748 560 188

1.기타행정활동수입 748 560 188

1.이자수입 688 500 188

1.이자수입 688 500 188 이자수입 : 188,000원*1교= 188,000

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.기타행정활동수입 60 60 0

3.기타수입 13,383 13,383 0

1.전년도이월금 13,383 13,383 0

1.순세계잉여금 13,383 13,383 0

1.순세계잉여금 13,383 13,383 0

1.순세계잉여금 13,383 13,383 0

세입합계 472,245 431,792 40,453
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,576 5,060 -484

1.교직원 복지 및 역량강화 4,576 5,060 -484

1.교직원연수 1,216 1,500 -284

1.[초]자율연수 1,216 1,500 -284

1.일반수용비 1,216 1,500 -284 교원연수지원 : -284,000원*1회= -284,000

2.교직원복지 3,360 3,560 -200

2.[초]교직원문화행사 2,760 2,960 -200

2.여비 760 960 -200 여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 83,572 77,095 6,477

1.급식 관리 22,317 23,060 -743

1.학교급식운영 22,317 23,060 -743

1.[초]우유급식비 2,571 2,661 -90

1.우유대금 2,571 2,661 -90 우유대금 : -90,000원*1교= -90,000

3.[초]비조리교급식비 14,396 15,049 -653

1.전출금 14,396 15,049 -653 비조리교전출금 : -653,000원*1교= -653,000

2.보건관리 29,740 24,677 5,063

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,462 6,362 2,100

3.[초]보건실운영 6,740 4,640 2,100

1.학생복지비 3,740 1,640 2,100
(성립전)감염병예방물품구입 : 2,100,000

원*1회=
2,100,000

2.[국고]학교환경위생관리 21,278 18,315 2,963

4.[초]방역활동도우미운영 8,737 7,585 1,152

1.기간제직원인건비 8,737 7,585 1,152
(성립전)방역활동도우미인건비 : 

1,152,000원*1명=
1,152,000

5.[국고][초]방역활동도우미운영(국고)1,811 0 1,811

1.기간제직원인건비 1,811 0 1,811
(성립전)방역활동도우미인건비(국고) : 

1,811,000원*1명=
1,811,000

3.학생복지 31,515 29,358 2,157

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 512 0 512 (성립전)강사비 : 32,000원*16시간= 512,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,488 0 1,488 (성립전)상담지원 : 35,000원*8회= 280,000

(성립전)물품지원 : 24,160원*10명*5회= 1,208,000

2.학생복지운영 29,515 29,358 157

1.[초]졸업앨범제작 655 1,200 -545

1.교육운영비 655 1,200 -545 졸업앨범제작 : -545,000원*1회= -545,000

2.[초]학생교과서구입 3,925 4,923 -998

1.교육운영비 3,925 4,923 -998 교과서구입비 : -998,000원*1회= -998,000

3.[초]통학차량(임차)운영 24,935 23,235 1,700

2.일반수용비 5,010 3,810 1,200 통학버스운영물품 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전)통학버스운영물품 : 50,000원*10

종=
500,000

3.연료비 2,900 2,400 500 (성립전)통학버스유류 : 500,000원*1대= 500,000

3.기본적 교육활동 53,853 53,738 115

1.교과 활동 41,351 39,928 1,423

3.체육 교과활동 3,412 3,112 300

3.[초]스포츠클럽운영 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전)스포츠클럽 운영 : 300,000원*1회

=
300,000

5.특수교육교과활동 3,312 2,971 341

1.[초]교과운영 1,337 2,000 -663

1.교육운영비 1,337 2,000 -663 특수교육활동지원비 : -383,000원*1회= -383,000

체험학습 : -280,000원*1회= -280,000

2.[초]방과후학교운영 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영 :

 100,000원*1명*4월=
400,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영 :

 200,000원*1명=
200,000

3.[초]통학비지원 775 371 404

1.학생복지비 775 371 404 (성립전)통학비지원 : 101,000원*4월= 404,000

6.유치원 교과활동 18,047 17,265 782

1.[유]교과운영 7,037 6,797 240

2.도서구입비 240 0 240
(성립전)책꾸러미지원(유) : 40,000원*6명

=
240,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]누리과정운영(교육과정) 5,808 4,368 1,440

1.교육운영비 5,808 4,368 1,440 (성립전)학습자료준비물 : 360,000원*4회= 1,440,000

5.[유]학급환경정리 1,102 2,000 -898

1.일반수용비 1,102 2,000 -898 환경정리용품 : -898,000원*1회= -898,000

2.창의적 체험활동 12,502 13,810 -1,308

1.자율활동 9,970 10,590 -620

3.[초]체육대회 1,980 2,000 -20

1.교육운영비 1,980 2,000 -20 예술제운영비 : -20,000원*1회= -20,000

4.[초]스쿨팜운영 3,490 4,090 -600

2.교육운영비 1,890 2,490 -600 교육용소모품구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.현장체험학습활동 2,532 3,220 -688

1.[초]수학여행 676 720 -44

2.교육운영비 676 720 -44 현장체험학습경비 : -44,000원*1회= -44,000

2.[초]현장학습 1,856 2,500 -644

1.교육운영비 1,856 2,500 -644 현장학습경비 : -644,000원*1회= -644,000

4.선택적 교육활동 128,806 105,434 23,372

1.방과후학교 운영 115,896 94,604 21,292

1.방과후학교운영 20,951 20,900 51

2.[초]방과후학교운영 17,300 15,300 2,000

2.교육운영비 12,820 10,820 2,000
(성립전)방과후교재구입및위탁운영(목적)

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

3.[초]돌봄교실운영 51 2,000 -1,949

1.교육운영비 51 2,000 -1,949
돌봄교실교재구입 및 위탁운영 : 

-1,949,000원*1회=
-1,949,000

2.돌봄교실운영 43,417 27,160 16,257

1.[초]돌봄교실운영 26,620 12,320 14,300

1.교육운영비 16,620 12,320 4,300
(성립전)돌봄위탁운영 및 교구구입(목적)

 : 4,300,000원*1회=
4,300,000

2.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)돌봄교실환경개선(목적) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)돌봄교실비품(목적) : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,797 14,840 1,957
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 16,797 14,840 1,957
(성립전)기본급등인건비 : 1,957,000원*1

명=
1,957,000

3.유치원방과후과정운영 51,528 46,544 4,984

2.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비37,994 33,910 4,084

1.기간제교원인건비 37,994 33,910 4,084
(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 790,000원*1명=
790,000

(성립전)시간제기간제교사인건비(퇴직금

등) : 3,294,000원*1명=
3,294,000

3.[유]누리과정운영(방과후과정) 4,206 3,306 900

1.교육운영비 4,206 3,306 900 (성립전)방과후 간식 : 225,000원*4회= 900,000

2.독서활동 12,380 10,300 2,080

1.독서활동운영 12,380 10,300 2,080

1.[초]도서구입 9,780 7,700 2,080

2.도서구입비 9,280 7,200 2,080 (성립전)책꾸러미지원 : 40,000원*52명= 2,080,000

5.교육활동 지원 59,178 51,240 7,938

3.연구학교 운영 20,700 20,700 0

1.연구학교운영 20,700 20,700 0

1.[초]혁신학교운영 16,200 16,200 0

2.운영수당 2,439 2,571 -132 교사동아리강사비 : -132,000원*1회= -132,000

3.여비 0 500 -500 연수및출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교육운영비 11,861 11,229 632 자율동아리운영 : 632,000원*1회= 632,000

4.학습지원실 운영 19,778 16,840 2,938

2.정보화실운영 19,778 16,840 2,938

1.[초]학교정보화지원 19,778 16,840 2,938

2.비품구입비 12,350 9,350 3,000 교육용 기자재 구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

3.기타자산취득비 88 150 -62 교육용 소프트웨어 구입 : -62,000원*1회= -62,000

5.교육여건 개선 9,500 4,500 5,000

1.교육환경개선 9,500 4,500 5,000

1.[초]교실환경개선 9,500 4,500 5,000

1.비품구입비 9,500 4,500 5,000 비품구입 : 2,500,000원*2대= 5,000,000

6.학교 일반운영 142,260 137,125 5,135
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 88,677 84,154 4,523

1.부서기본운영 22,077 23,692 -1,615

1.[초]교장실운영 7,100 7,400 -300

1.일반수용비 300 400 -100 교육훈련경비 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 600 800 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]행정실운영 13,377 12,292 1,085

1.일반수용비 10,275 8,690 1,585 사무용품구입 : 188,000원*1회= 188,000

프린터토너등 : 1,397,000원*1회= 1,397,000

3.여비 2,500 3,000 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]교무부운영 1,600 4,000 -2,400

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교육훈련경비 : -200,000원*5회= -1,000,000

2.여비 1,600 3,000 -1,400 관내외출장여비 : -20,000원*70회= -1,400,000

2.병설유치원기본운영 19,177 17,379 1,798

1.[유]유치원운영 18,777 16,879 1,898

1.일반수용비 6,457 6,057 400 사무용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

사무기기운영 : -288,000원*1회= -288,000

놀이시설유지관리 : 488,000원*1회= 488,000

(성립전)학교방역물품 구입 : 300,000원*1

회=
300,000

2.운영수당 5,388 4,800 588 3세대하모니자원봉사자 : 588,000원*1명= 588,000

4.여비 0 100 -100 자율연수 : -100,000원*1회= -100,000

6.비품구입비 4,682 3,672 1,010 유치원비품구입 : 1,010,000원*1대= 1,010,000

2.[유]교원원격연수지원 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 교원원격연수지원 : -100,000원*1회= -100,000

3.행정지원인력운용 47,423 43,083 4,340

1.[초]시설관리원인건비 28,277 23,937 4,340

2.기간제직원인건비 26,577 22,237 4,340
(성립전)시설관리원인건비 : 4,340,000원

*1명=
4,340,000

2.시설 장비 유지 51,783 51,071 712

1.학교시설장비유지 51,783 51,071 712
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 18,690 18,940 -250

3.기타공공요금 5,970 6,220 -250 전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

학교장터수수료 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]연료비 60 300 -240

1.연료비 60 300 -240 냉난방용기기유류비 : -240,000원*1회= -240,000

3.[초]시설관리용역 5,434 5,659 -225

1.일반수용비 5,434 5,659 -225
전기안전관리대행용역비 : -195,000원*1회

=
-195,000

어린이활동공간검사수수료 : -30,000원*1

회=
-30,000

4.[초]시설일반관리 24,075 22,648 1,427

1.일반수용비 24,075 22,575 1,500
화단정비 및 시설물보수 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

2.교육운영비 0 73 -73 시설관련교육비 : -73,000원*1회= -73,000

3.학교운영 협력 1,800 1,900 -100

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.[초]학교운영위원회운영 800 900 -100

1.여비 0 100 -100 학교운영위원회 여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 732 732 0

1.일반수용비 488 232 256 학부모행사 운영 : 256,000원*1회= 256,000

3.일반업무추진비 144 400 -256 학부모행사 간식구입 : -256,000원*1회= -256,000

7.학교 재무활동 0 2,100 -2,100

1.예비비 0 2,100 -2,100

1.예비비 0 2,100 -2,100

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 초등학교예비비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.[초]유치원예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600 유치원예비비 : -600,000원*1회= -600,000

세출합계 472,245 431,792 40,453
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